
fflch
FACULDADE DEFILOSOFIA.
LETRASECIÊNCIASHUMANAS
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

PREGÃO ELETRÕNIC0 07/2023

PROCESSO Ne 2023.1.2514.8.0

PREGAOREVOGADO

Tendo em vista os registros constantes na ATA da sessão pública do Pregão

Eletrõnico n9 07/2023, após a interposição dos recursos, constatou-se que as

empresas reclamantes estavam corretas e as outrora vencedoras ofertaram produtos

diferentes aos que eram exigidos em Edital.

Dessa forma, propomos a revogação e iremos adquirir o material em outra

oportunidade.

São Paulo,25 dejulho de 2023

\
Prof. Dr.

DIRETOR

0

Paulo M

SERVIÇO DECOMPRAS
Rua do Lago, 717. sala 151 l Prédio da Administração l Cidade Universitária l São Paulo-SP l CEP 05508-080
Tel: (1 1) 3091 .4709 5055 0417 4641 .4690 0416 4842 5030 l Fax: (1 1) 3091 .5060 l www.finaceíro.fflch.usp.br/compras



82 – São Paulo, 133 (41) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III quarta-feira, 26 de julho de 2023

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 PREGÃO ELETRÔNICO 07/2023
PROCESSO Nº 2023.1.2514.8.0
PREGÃO REVOGADO.
Tendo em vista os registros constantes na ATA da sessão 

pública do Pregão Eletrônico nº 07/2023, após a interposi-
ção dos recursos, constatou-se que as empresas reclamantes 
estavam corretas e as outrora vencedoras ofertaram produtos 
diferentes aos que eram exigidos em Edital.

Dessa forma, propomos a revogação e iremos adquirir o 
material em outra oportunidade.

São Paulo, 25 de julho de 2023.
Prof. Dr. Paulo Martins
DIRETOR
 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PR ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 12/2023 - FFLCH
PROCESSO Nº 2023.1.0735.8.0
Aos 24 dias do mês de julho do ano de 2023, a Faculdade 

de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, C.N.P.J. n° 63 025 
530/0016-90, sediada(o) no(a) Rua do Lago, 717 - Prédio da 
Administração da FFLCH - USP

www.financeiro.fflch.usp.br/compras, comprasfflch@usp.
br - sala 151 - Cidade Universitária -Butantã - São Paulo - SP 
- CEP: 05508-080, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, 
representada(o) neste ato pelo(a) seu(sua) Diretor de Unidade de 
Ensino, Paulo Martins, por delegação de competência outorgada 
pela Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) 
detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos 
das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estadu-
ais n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 
54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, 
CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão 
constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO 
DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu 
respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: EDITORACAO ELETRONICA
Quantidade: 4.000,00 SERVIÇO (quatro mil SERVIÇO)
Preço Unitário: 105,0000 (cento e cinco reais)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: SERVIÇO
DESCRIÇÃO: EDITORACAO ELETRONICA
Prazo de Entrega: 30 dias corridos
Validade da Proposta: 90 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 8113173
Código do Item BEC: 30066
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: /
Razão Social: Tikinet Edição Ltda
CNPJ: 15267097000170
Representante Legal: Antonio Pedro Leme de Barros
CPF: 15095524805
Email: pedro@tikinet.com.br
Telefone: 11 23611808
Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente 

Ata terá(ão) validade por 12 (doze) meses, contados da data 
de sua publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irreajustável(is). 
Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a 
presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas 
partes.

São Paulo, 24 de julho de 2023.
...........................................................................
Prof(a). Dr(a). Paulo Martins
...........................................................................
Antonio Pedro Leme de Barros (Tikinet Edição Ltda)
ANEXO I
RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 00012/2023 - FFLCH
Unidade / Órgão Participante: Faculdade de Filosofia, Letras 

e Ciências Humanas
Endereço de Entrega: Serviço de Compras - Rua do Lago, 

717 - Edificio Prédio da Administração da FFLCH - USP
www.financeiro.fflch.usp.br/compras, comprasfflch@usp.

br - - sala 151 - Cidade Universitária -Butantã - São Paulo / SP
Item - Qtd. Total - % Partic.
1 - EDITORACAO ELETRONICA - código BEC 30066 - 4.000 

- 100,00%

 FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA
 PROCESSO Nº 21.1.1025.10.7., 22.1.485.10.5. e 

22.1.1256.10.0
Concorrência Nº 01/2021 FMVZ
CONTRATANTE: Faculdade de Medicina Veterinária e Zoo-

tecnia -USP
CONTRATADO (A): Construtora Mollinari Ltda
OBJETO: Reforma do telhado do Bloco 17 da Faculdade de 

Medicina Veterinária e Zootecnia – USP.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.809.175,49
VALOR ADITADO: R$ 679.410,64
VALOR SUPRIMIDO R$ 93.346,64
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 21/07/2023

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA
 FACULDADE DE ODONTOLOGIA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PR ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 00026/2023 - FO
PROCESSO Nº 23.1.00850.23.8
Aos 24 dias do mês de julho do ano de 2023, a Faculdade 

de Odontologia, C.N.P.J. n° 63 025 530/0020-77, sediada(o) 
no(a) Serviço de Licitações e Contratos - Avenida Professor 
Lineu Prestes, 2227 - Butantã - São Paulo - SP - CEP: 05508000, 
na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, representada(o) neste 
ato pelo(a) seu(sua) Diretor de Unidade de Ensino, Giulio 
Gavini, por delegação de competência outorgada pela Por-
taria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) 
detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos 
das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estadu-
ais n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 
54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, 
CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão 
constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO 
DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu 
respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: SACO PARA COLETA DE LIXO HOSPITALAR
Quantidade: 150,00 PACOTE (S) COM 100 UNIDADES (cento 

e cinquenta PACOTE (S) COM 100 UNIDADES)
Preço Unitário: 68,2500 (sessenta e oito reais e vinte e 

cinco centavos)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: PACOTE (S) COM 100 

UNIDADES
CAPACIDADE: COM CAPACIDADE DE 100 LITROS / 20 KG
COR: NA COR BRANCO LEITOSO
EMBALAGEM: EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO
LEGISLACAO: A APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA 

OBEDECER A NBR 9191 E 7500
MATERIA PRIMA: EM POLIETILENO
MEDIDAS: NAS DIMENSOES 75 CM X 105 CM (LAR X ALT) E 

08 MICRAS DE ESPESSURA
Prazo de Entrega: 20 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos

cificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 26/07/2023 a partir das 09h00, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 10/08/2023 às 09h00, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará dispo-
nível a partir do dia 26/07/2023, além da página da BEC, citada 
anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e 
www.imprensaoficial.com.br.

 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 048/2023-EESC
Processo nº 2023.1.766.18.0
Objeto da licitação: Aquisição de Papel Sulfite para a 

EESC_USP
Licitante vencedor e respectivo valor:
- RD PAPEIS & EPI LTDA – LOTE 01 ao valor total de R$ 

12.000,00
Despacho do Diretor, de 25/07/2023
Homologo o julgamento do Pregão Eletrônico nº 048/2023-

EESC, conforme adjudicação do Pregoeiro, em ato de 25/07/2023, 
e autorizo a despesa.

 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 044/2023-EESC
Processo nº 2023.1.738.18.7
Objeto da licitação: Aquisição de eletrodomésticos para a 

EESC/USP.
Licitantes vencedoras e respectivos valores:
SEATTLE TECNOLOGIA E COMERCIO DE PRODUTOS ELE-

TROELETRONICOS EIRELI EPP, a saber: ITENS 01 E 05, ao valor 
total de R$ 6.820,00

RONALDO ELETRO LTDA, a saber: ITENS 03 E 04, ao valor 
total de R$ 1.589,99

O Item 02, foi DECLARADO FRACASSADO
Despacho do Diretor, de 10/05/2023
Homologo o julgamento do Pregão Eletrônico nº 044/2023-

EESC, Processo nº 2023.1.738.18.7 conforme adjudicação do 
Pregoeiro, em ato de 24/07/2023 e autorizo a despesa.

 ESCOLA POLITÉCNICA
 Escola Politécnica
Contrato nº 05/2021
Extrato de Aditamento nº 02
Contratante: Universidade de São Paulo (Escola Politécnica)
Contratada: Rac Soluções em Tecnologias e Serviços Eireli - 

ME, CNPJ nº 22.946.681/0001-18
Objeto: Serviços de manutenção em equipamento geração/

transformação de energia Modalidade: Pregão
Número: 16/2021
Processo: 21.1.388.3.6
Valor do Contrato: R$ 4.419,96 (quatro mil e quatrocentos 

e dezenove reais e noventa e seis centavos)
Data da Assinatura: 24/07/2023
Classificação Funcional Programática: 3.3.90.39.80
Prazo de Vigência: 12 meses a partir de 02/08/2023
Parecer PG P 7.394/2019 - 07/06/2019 – RUSP

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ
Extrato do 1º Termo de Prorrogação de Contrato
Processo: 22.1.869.11.6
Parecer PG.P:7394/2019
Contrato nº:44/2022
Contratante: Escola Superior de Agricultura “Luiz de Quei-

roz”
Contratada: MCJ Ferraro Empreendimentos Ltda
Alterações: Cláusula Primeira: Do Objeto, Cláusula Segunda: 

Da Renovação da Garantia. As demais cláusulas permanecem 
inalteradas.

Do Objeto: o termo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de execução e vigência do contrato por mais 60 dias 
corridos, a contar de 02/10/2023 e com término em 30/11/2023.

Da Garantia: A Contratada compromete-se a Renovar/Pror-
rogar, no prazo de 10 dias úteis, a garantia contratual, mediante 
caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública ou

apresentação de fiança bancária ou seguro garantia, com 
vencimento para 150 dias depois do término da nova vigência 
do ajuste.

Data de Assinatura: 19/07/2023

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E 
ATUÁRIA
 PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 14/2023
OC 102112100582023OC00038
AQUISIÇÃO DE PAPEL TOALHA E SABONETE LÍQUIDO.
ASSUNTO: PARECER - ANÁLISE DA INTERPOSIÇÃO DE 

RECURSO ADMINISTRATIVO INTERPOSTO PELA EMPRESA FOR-
TPEL COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA. QUANTO À HABI-
LITAÇÃO DA EMPRESA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS 
DADUPACK LTDA. PARA O ITEM 2 E CONTRARRAZÕES.

A Diretora da FEAUSP acolhe o parecer da pregoeira e da 
equipe de apoio e indefere as razões do recurso apresentada 
pela empresa FORTPEL COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA., 
mantendo habilitada a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PAPÉIS DADUPACK LTDA. no referido pregão.

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE DE 
RIBEIRÃO PRETO
 Extrato de Termo de Aditamento de Contrato (1) nº 08/2023
Processo nº 23.1.204.81.6
Pregão Eletrônico nº 02/2023-FEARP
Oferta de Compra nº 102164100582023OC00003
Contratante: Faculdade de Economia, Administração e Con-

tabilidade de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo – USP
Contratada: A.C. DE ALMEIDA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº 44.658.678/0001-31
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

- NOTEBOOKS E MONITORES DE VIDEO
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITAMENTO DE PRAZO
Fica autorizada a dilatação de prazo contratual por mais 30 

(trinta) dias corridos, a partir de 15.07.2023, deslocando para 
14.08.2023, a nova data de término de vigência do contrato 
em questão, conforme justificativa apresentada pela empresa 
em 14.07.2023.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.
Data da Assinatura: 14.07.2022

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO
 FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 

PAULO
RESUMO DO 1º ADITAMENTO DE CONTRATO
PROCESSO: 21.1.00876.48.1 VOL 1 E 23.1.254.48.1 VOL II
PREGÃO 02/2023
CONTRATO Nº: 07/2023
CONTRATANTE: FACULDADE DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: ARTHCO COMÉRCIO DE MÓVEIS E MATE-

RIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARMARIOS DE AÇO
VALOR DO CONTRATO: R$ 38.250,00
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

44.90.52.32, 44.90.52.35
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2023

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE LORENA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de Lorena
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 20/2023 - EEL
PROCESSO Nº: 23.1.00232.88.7
OFERTA DE COMPRA Nº: 102169100582023OC00045
Despacho do Diretor da EEL em 25/07/2023.
HOMOLOGO os procedimentos adotados no Pregão Eletrô-

nico nº 20/2023-EEL, de acordo com o parágrafo único do artigo 
3º do Decreto Estadual nº 47.297/02, nos termos de minha 
competência delegada pela Portaria GR 6.561, de 16/06/2014, 
alterada pela Portaria GR 6.566, de 08/07/14, conforme § 2º do 
artigo 46 do Estatuto da Universidade de São Paulo, e autorizo 
a despesa.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de Lorena
Extrato de Contrato
PROCESSO: 23.1.00221.88.5
CONTRATO Nº: 23/2023
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: MFPARIS Indústria de Alimentos Ltda
CNPJ: 26.855.558/0001-42
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAFE ESPECIAL
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 15.480,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 11/08/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351, 12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.10
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de Lorena
Extrato de Contrato
PROCESSO: 23.1.00221.88.5
CONTRATO Nº: 24/2023
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 

LTDA
CNPJ: 08.528.442/0001-17
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACUCAR NOVO
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.024,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 11/08/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351, 12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.10
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de Lorena
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 24/2023 - EEL
PROCESSO Nº: 23.1.00693.88.4
OFERTA DE COMPRA Nº: 102169100582023OC00063
A Escola de Engenharia de Lorena torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 24/2023 - EEL, do tipo menor preço, 
cujo objeto é MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, conforme espe-
cificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 27/07/2023 a partir das 09h00, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 10/08/2023 às 09h00, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará dispo-
nível a partir do dia 27/07/2023, além da página da BEC, citada 
anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e 
www.imprensaoficial.com.br.

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de São Carlos
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 054/2023 - EESC
PROCESSO Nº: 23.1.00855.18.3
OFERTA DE COMPRA Nº: 102117100582023oc00061
A Escola de Engenharia de São Carlos torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 054/2023 - EESC, do tipo menor 
preço, cujo objeto é DISPONIBILIZACAO DE LICENCA PARA USO 
DE SOFTWARE, conforme especificações e condições constantes 
deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 27/07/2023 
a partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada 
para o dia 08/08/2023 às 09h00, sendo o acesso à sessão por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. 
O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
27/07/2023, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imprensa-
oficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de São Carlos
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 055/2023 - EESC
PROCESSO Nº: 23.1.00865.18.9
OFERTA DE COMPRA Nº: 102117100582023OC00062
A Escola de Engenharia de São Carlos torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 055/2023 - EESC, do tipo menor 
preço, cujo objeto é MICROCOMPUTADOR, MONITOR DE VIDEO, 
SUPORTE e MULTIFUNCIONAL, conforme especificações e con-
dições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 26/07/2023 a partir das 09h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 08/08/2023 às 09h00, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 26/07/2023, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.impren-
saoficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Engenharia de São Carlos
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 056/2023 - EESC
PROCESSO Nº: 23.1.00866.18.5
OFERTA DE COMPRA Nº: 102117100582023OC00063
A Escola de Engenharia de São Carlos torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 056/2023 - EESC, do tipo menor 
preço, cujo objeto é EMPILHADEIRA ELETRICA, conforme espe-

LICITANTE VENCEDORA: TERRÃO COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA.

CNPJ: 64.088.214/0001-44
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 109.134,00 (Cento e nove mil, 

cento e trinta e quatro reais)
Despacho da Vice-Diretora no exercício da direção da Escola 

de Artes, Ciências e Humanidades – EACH - USP de 24/07/2023: 
“Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 009/2023 - EACH-USP, 
conforme ato do Pregoeiro em 27/06/2023”.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Artes, Ciências e Humanidades
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 14/2023 - EACH
PROCESSO Nº: 23.1.00330.86.2
OFERTA DE COMPRA Nº: 102168100582023OC00030
A Escola de Artes, Ciências e Humanidades torna público 

aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO BEC, sob N°: 14/2023 - EACH, do tipo menor preço, 
cujo objeto é MIXER PROFISSIONAL, SWITCHER e MONITOR DE 
AUDIO, conforme especificações e condições constantes deste 
Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebi-
mento das Propostas Eletrônicas será o dia 26/07/2023 a partir 
das 08h00, estando a sessão de disputa agendada para o dia 
10/08/2023 às 10h00, sendo o acesso à sessão por intermédio 
do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Ele-
trônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Siste-
ma BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na ínte-
gra se encontrará disponível a partir do dia 26/07/2023, além da 
página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: 
www.usp.br/licitacoes e www.imprensaoficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E HUMANIDADES
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 – EACH
OFERTA DE COMPRA BEC Nº 102168100582023OC00017
PROCESSO Nº 23.1.00175.86.7
OBJETO: Mangueiras de incêndio e abrigos para hidrantes
LICITANTE VENCEDORA: COUTOFLEX INDÚSTRIA DE MAN-

GUEIRAS LTDA.
CNPJ: 02.655.093/0002-07
VALOR TOTAL: R$ 12.084,80 (doze mil e oitenta e quatro 

reais e oitenta centavos)
LICITANTE VENCEDORA: AYSHA DO AMARAL RODRIGUES 

- ME
CNPJ: 45.542.796/0001-42
VALOR TOTAL: R$ 4.264,96 (quatro mil duzentos e sessenta 

e quatro reais)
DIPAR FERRAGENS LTDA.
CNPJ: 16.868.674/0001-42
VALOR TOTAL: R$ 3.498,99 (três mil quatrocentos e noventa 

e oito reais e noventa e nove centavos)
Despacho da Vice-Diretora da Escola de Artes, Ciências e 

Humanidades – EACH - USP de 24/07/2023: “Acompanho a 
manifestação do Senhor Pregoeiro (fls 126), cujas análises e 
conclusões passam a integrar o presente como motivação, e, 
em consequência, indefiro o recurso interposto pela empresa 
SERMEDICALL ARP ESQUIPAMENTOS DE RESGATE E SEGU-
RANÇA EIRELI. Na sequência adjudico os itens 01, 02 e 03 às 
empresas COUTOFLEX INDÚSTRIA DE MANGUEIRAS LTDA., 
AYSHA DO AMARAL RODRIGUES – ME e DIPAR FERRAGENS 
LTDA., respectivamente, homologo o procedimento licitatório 
referente ao Pregão Eletrônico n.º 07/2023 - EACH-USP, e auto-
rizo a despesa”.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Artes, Ciências e Humanidades
Extrato de Contrato
PROCESSO: 22.1.01245.86.8
CONTRATO Nº: 11/2023
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: CZ DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 49.421.717/0001-04
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ADAPTADOR DE CONECTOR, 

MEMORIA RAM e PLACA DE VIDEO
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 4.000,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 24/08/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5305, 12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.61, 3.3.90.30.61
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Artes, Ciências e Humanidades
Extrato de Contrato
PROCESSO: 22.1.01245.86.8
CONTRATO Nº: 12/2023
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: USA LOG COMERCIO E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 30.704.012/0001-68
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DISCO RIGIDO e GAVETA PARA 

DISCO RIGIDO
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 12.118,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 24/08/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5305, 12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30.61, 3.3.90.30.31, 3.3.90.30.61
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Artes, Ciências e Humanidades
Extrato de Contrato
PROCESSO: 23.1.00136.86.1
CONTRATO Nº: 10/2023
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Cristina Luiza Allegretti Mari
CNPJ: 29.252.540/0001-44
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MONITOR DE VIDEO
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 17.290,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 24/08/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.34
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2023

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 26/07/2023 07:54:14.
Nº de Série do Certificado: 97195AE167E079EE846F1EBFE394B5F1F6974035
[ Ticket: 52405919 ] - www.imprensaoficial.com.br

6831485
Realce


